
 

                      

NUMERO DI REGISTRO DI RIPARTIZIONE   248  DEL   01/10/2015  
 
Num. Prop. 1699 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
          
OGGETTO : 
PAC Infanzia I Riparto - Scheda int. 1.1 Servizio di gestione di nr. 5 sezioni primavera a
titolarità pubblica (ex art 53 del Reg. reg. n.4/2007), anno educativo 2015/2016 -
Determina di affidamento diretto ex art. 125, comma 10, lettera c) a favore della del
Consorzio Solidale -  CIG  ZE61642217 e CUP c21b13000320006  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL DIRIGENTE   
adotta la seguente determinazione  

                                            A.T.N.1335/2015
IL DIRIGENTE

adotta la seguente determinazione

Premesso
· che  con  Decreto  dell' Autorità  di Gestione  dell' Ministero  dell' Interno  n.3  in  data  20  marzo  2013  sono

state assegnate risorse all' Ambito Territoriale TA/ 2 per €  630.715,00  quale  I Riparto del Programma
di Azione e Coesione per i servizi di cura all' Infanzia; 

· che  con  Determ.  Dirig.  di  Ambito  n.  707  del  10.12.2013  (Reg.  Gen.  n.  2316  dell' 11.12.2013)  si  è
proceduto  all'accertamento  al  cap.  413  –  Parte  Entrata  del  Bilancio  2013  delle  somme  assegnate
all'Ambito Territoriale  TA/2 a  titolo di risorse  PAC  Infanzia  per  €  630.515,00,  dando  altresì atto  che
dette risorse sarebbero state prenotate  contabilmente  sul cap.  3389.11 –  Parte  Spesa del Bilancio 2013,
a seguito dell'approvazione dei Piani di intervento da parte del Coordinamento istituzionale al fine  del loro
utilizzo nell' anno 2014.

Ritenuto 
· di dover procedere con il presente atto all'accertamento della  somma ulteriore  di € 200,00 residuali dello

stanziamento assegnato dal Ministero per il I Riparto al cap.  413.00 –  Parte  Entrata  del Bilancio 2015 e
impegnarli contabilmente al cap. 3389.00 in Parte  Entrata  del Bilancio 2015, atteso che per mero errore
materiale è stato accertato l'importo pari ad € 630.515,00 a fronte dell'importo assegnato di € 630.715,00
Premesso, inoltre ,

· che con Decreto AdG n. 93/PAC del 20.06.2014. è  stato approvato il PAC I che prevedeva Scheda di
Intervento 1.1 di €  237.849,00  finalizzata  al sostegno alla  gestione di sezioni primavera  (ex  art  53  del
Reg. reg. n.4/2007) a titolarità pubblica sul territorio dell' Ambito TA/2;

· che a  seguito di procedura ad  evidenza  pubblica,  in  data  30.10.2014  l' Ambito  ha  stipulato  contratto  di
appalto  Rep.  N.  1097  con  la  ditta  aggiudicataria,  Consorzio  Solidale,  per  la  gestione  di  n.  5  (cinque)

AMBITO TERRITORIALE N.2   Atto n.ro 248 del 01/10/2015 - Pagina 1 di 3

Determina n. 1593 del 07/10/2015

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1593 del 07/10/2015 - Pagina 1 di 5



sezioni primavera  nei quattro  Comuni  dell' Ambito  (Comune  di  Massafra  n.  1  sezione,  Mottola  n.  1,
Palagiano n. 2 e Statte n. 1) per l' importo complessivo di € 227.103,00;

· che in virtù del contratto è stato concluso l' a.e. 2014/2015 e  sarà  avviato l' a.e.  2015/2016 a  far data  dal
05 ottobre 2015 con termine al 20 ottobre;

Rilevato

· che nella  seduta  del 18.09.2015 il Comitato  Operativo  di  supporto  all' attuazione  del  Programma
Nazionale  per i Servizi  di  Cura  all' infanzia  e  agli  anziani  non  autosufficienti  del Ministero  ha
approvato  il  PAC  Infanzia  II  Riparto  che  prevede  tra  l' altro  la  Scheda  di  Intervento  n.1.1  di  €
181.427,32 per la gestione delle Sezioni Primavera  a  titolarità  pubblica  per l' anno educativo 2015/2016,
mediante affidamento del servizio ex art. 57, comma 5, lettera c) D.Lgs. 163/2006;

· che la  procedura per detto affidamento a  decorrere  dal 1  novembre  p.v.  è  stata  avviata,  giusta  nota
prot. 33725  del 25/09/2015 di richiesta di disponibilità al Consorzio Solidale, precedente affidatario;

Dato atto
· che  a  seguito  dell' espletamento  della  procedura  di  gara  a  valere  su  risorse  PAC  I  Riparto  si  è

realizzata un' economia di gara pari a € 10.746,00;
· che al fine di dare continuità al servizio, nelle more dell' inizio del nuovo contratto di appalto previsto per

il 1 novembre p.v.,  è necessario affidare la  gestione delle  sezioni primavera  per il periodo dal 21 al 31
ottobre p.v.;

· che la somma di € 10.746,00 trova disponibilità finanziaria sul cap. di spesa 3389.11 per:
- € 10.546,00 IM 1014.12 rr.pp.2013
- € 200,00 Bilancio 2015, accertati col presente atto

Visto
- l'art.125, comma 10, lett.  c)  che  prevede  la  possibilità  di  fare  ricorso  alla  procedura  di

acquisizione  dei  servizi  in  economia  nel  caso,  tra  gli  altri,  di  “prestazioni  periodiche  di
servizi, forniture, a seguito della scadenza dei relativi contratti, nelle more dello svolgimento
delle ordinarie procedure di scelta del contraente, nella misura strettamente necessaria"

Verificato che  in merito al servizio dianzi descritto, non esistono convenzioni della  Consip, né  bandi idonei
del MEPA, atteso che quest' ultima centrale di committenza, non contempla il servizio in argomento

Acquisito il CIG ZE61642217

Visti,
il D.Lgs.n.267/2000,
il D.Lgs n. 163/2006 e smi

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa
1. di accertare  l'importo  di  €  200,00  residuali  dello  stanziamento  assegnato  dal  Ministero  per  il  I

Riparto al cap. 413.00 – Parte Entrata del Bilancio 2015, atteso che per mero errore  materiale  con
Determ.  Dirig.  di  Ambito  n.  707  del  10.12.2013  (Reg.  Gen.  n.  2316  dell' 11.12.2013  è  stato
accertato l'importo pari ad € 630.515,00 a fronte dell'importo assegnato di € 630.715,00

2. di dare atto che l'avvio delle  sezioni primavere  per l'a.e.  2015/2016, a  far data  dal 5 ottobre  fino al
20 ottobre è stato possibile  in virtù del contratto di appalto rep.  1097 del 30/10/2014 e  che  è  stata
avviata  la  procedura  per la  gestione  delle  suddette  sezioni  primavera  per l'intero  anno
educativo a far data dal 1 novembre a valere sulle  risorse Pac 2^ Stralcio;

3. di garantire  la continuità del servizio  anche  per il periodo  21  -  31  ottobre  2015  mediante
affidamento  della  gestione  delle  Sezioni Primavera  a  titolarità  pubblica  al  Consorzio  Solidale  ai

AMBITO TERRITORIALE N.2   Atto n.ro 248 del 01/10/2015 - Pagina 2 di 3REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1593 del 07/10/2015 - Pagina 2 di 5



sensi del' art. 125, comma 10 lettera c) D.Lgs. 163/2006 per l' importo di € 10.746,00;
4. Di impegnare  pertanto nei confronti del suddetto Consorzio Solidale  C.F/P.I. 02380780730    il

suddetto importo di € 10.746,00 sul cap. di spesa 3389.11 per:
- € 10.546,00 IM 1014.12 rr.pp.2013
- € 199,62  Bilancio 2015 
5. di approvare  lo  schema  di contratto  per  l' affidamento  in  oggetto,  da  stipulare  con  il  Consorzio

Solidale  mediante  firma  digitale,  allegato  in  bozza  al presente  atto,  per  disciplinare  i  termini  e  le
modalità del servizio agli stessi termini e condizioni del precedente appalto;

6. di accertare , ai fini del controllo preventivo di regolarità  amministrativa-contabile  di cui all'articolo
147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in
ordine alla  regolarità, legittimità  e  correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere  favorevole  è
reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del
servizio;

7. di dare atto che :
8. la  presente  vale  quale  determinazione  a  contrarre  ai sensi dell'art.192  del  T.U.  18  agosto  2000,

n.267 e dell' art. 11 del D.Lgs.163/2006;
9. l' esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2015;
10. non  sussistono  conflitti d' interesse  con  il soggetto  con  il quale  si instaura  il rapporto  contrattuale

derivante dal presente provvedimento;
11. le  previsioni  di  applicazione  delle  norme  di  comportamento  riportate  nel  Codice  Etico  e

Comportamentale,  approvato  con  Deliberazione  G.  C.  n.  44  il  30/03/2015,  sono  contenute  nello
schema di contratto allegato al presente atto;

12. ai sensi e  per gli effetti di quanto disposto dall'art.  147-bis, comma 1, del D.Lgs.  n.  267/2000 e  dal
relativo regolamento comunale  sui controlli interni, che il presente  provvedimento, oltre  all'impegno
di cui sopra, non comporta  ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla  situazione economico finanziaria  o
sul patrimonio dell'ente;

13. di pubblicare la presente determinazione sull'albo pretorio on line e sulla sezione trasparenza

Documento informatico firmato degitalmente ai sensi del T.U. 445/200 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 341/90, come modificata dalla
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.  

AMBITO TERRITORIALE N.2   Atto n.ro 248 del 01/10/2015 - Pagina 3 di 3REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1593 del 07/10/2015 - Pagina 3 di 5



Visto di Regolarità Contabile

IL DIRIGENTE / P.O.
dell'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

sulla proposta n.ro                         del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della entrata ai sensi dell'art. 179, comma 3°, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo

Impegni
Importo

10142013 1 3389 11 20 10.546,00€2013/

15312015 1 3389 11 1 199,62€2015/

Anno

Accertamenti
Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo

2015 2 413 0 110347 200,00€

Dati contabili:

Massafra lì  ____________________
IL DIRIGENTE

SIMEONE SIMONE

07/10/2015

Numero REGISTRO GENERALE                  del 1593 07/10/2015

.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

1699 28/09/2015
Ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1593 del 07/10/2015 - Pagina 4 di 5



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

PAC Infanzia I Riparto - Scheda int. 1.1 Servizio di gestione di nr. 5 sezioni primavera a titolarità pubblica
(ex art 53 del Reg. reg. n.4/2007), anno educativo 2015/2016 - Determina di affidamento diretto ex art.
125, comma 10, lettera c) a favore della del Consorzio Solidale -  CIG  ZE61642217 e CUP
c21b13000320006

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

 Chiatante Fernando

Il 07/10/2015 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 1593 del
07/10/2015.

07/10/2015

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1593 del 07/10/2015 - Pagina 5 di 5




